Зазвичай, кожна людина цінує вузьке родинне коло, спочатку це

батьківська родина, пізніше – своя власна. Тому проаналізуємо ставлення

українських інтелігентів до їх матерів, сестер, коханих, дружин, служниць як

ставлення чоловіків до жінок в другій половині ХІХ століття.

Михайло Драгоманов народився в Гадячі 6 (18) вересня 1841 року на

Михайлове чудо129. Через все життя на чужині проніс любов до рідного дому.

Особливо трепетно ставився до матері130. Мати Єлизавета Іванівна Цяцька «з

козацького роду, порідненого з Величками», майже на 20 років молодша

батька. Не надто освічена – до кінця своїх днів не навчилася писати.

особливо якраз перед тим, як мені починати курс, я простудився тутка (клімат

тут гірський: широта Флоренції, а висота 550 метрів), а тут ще почта 7 день не

давала мені карт і листів од Людмили, - котрі збирались чомусь у гімназії, де

мені одповідали нема ништо! а нарешті дали зразу 5 листів і карт!!!»139

В іншому листі від 9 (21) вересня 1890 до Олександри Гольштейн

Михайло Петрович гаряче переймається клопотами дружини: «Людмила так

витратилась на приготування до дороги, що я не впевнений, чи вистачить нам

на саму дорогу, а надто коли зважати на колосальну плату за багаж».

18 травня 1891 року Драгоманов писав Павликові, що перевезення книг